[image: image1.png]

[image: image2.png]=
CCSH

CENTRO DE CIENCIAS
SOCIAIS EHUMANAS

UFSM.

EDITAL N.01 DE 2022
SELEÇÃO DE BOLSISTA 2A
O coordenador do Curso de Comunicação Social – Jornalismo do Departamento de Ciências da Comunicação do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa Maria, no uso do que lhe foi delegado pela Direção do Centro através da Portaria de Pessoal CCSH/UFSM N.212, DE 04 DE AGOSTO DE 2021, faz saber o seguinte:
a) Encontram-se abertas as inscrições para preenchimento de vaga de ALUNO
PARA BOLSA 2A RECURSOS PRÓPRIOS do curso de Comunicação Social – Jornalismo. No total, serão disponibilizados R$1.000,00 distribuídos em 4 parcelas de R$ 250,00 cada, conforme aprovado pelo Colegiado. A bolsa destina-se para custear atividades laboratoriais na área de Jornalismo Impresso e Planejamento Gráfico conforme o que segue:
	PROFESSOR
	VAGAS
	ÁREA
	ATIVIDADE

	Viviane Borelli
viviane.borelli@ufsm.br
	UMA (1)
	Jornalismo
	Atualização projeto gráfico revista laboratório .TXT

b) No ato da inscrição o candidato deverá enviar: Histórico Escolar; deve ter cursado a disciplina de Jornalismo Impresso II (COM 3006 ), deve enviar portfólio e, ainda, uma carta de justificativa para candidatura, destacando trabalhos na área gráfica (de 5 a 10 linhas);
c) As inscrições serão realizadas através de envio de e-mail ao endereço eletrônico da professora Viviane Borelli (viviane.borelli@ufsm.br, assunto “seleção bolsa 2A”.
d) Período: de 22 de setembro a 27 de setembro de 2022.
e) A seleção ocorrerá por meio de avaliação do currículo, da carta de justificativa para candidatura e do portfólio.
f) No caso de empate, será realizada uma entrevista com data e hora a ser agendada pela professora com os/as candidatos (as);
g) Atividades a serem desempenhadas pelo/a acadêmico/a selecionado/a: auxílio na elaboração de atualização de projeto gráfico da revista impressa laboratorial.TXT; produção de páginas modelo para diagramação; elaboração de tutorial para diagramação; escrita do projeto editorial/gráfico); Além disso, outras demandas poderão ser criadas durante o andamento do semestre;

h) Resultado preliminar será divulgado no dia 28 de setembro de 2022.
i) Pedido de recurso: dia 29 de setembro de 2022.

j) Resultado final: dia 30 de setembro de 2022.

Santa Maria, 22 de setembro de 2022.
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.

Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone 0(...)55-3220-8491 E-mail: dcc.ufsm@gmail.com.br
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.

Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone 0(...)55-3220-8491 E-mail: dcc.ufsm@yahoo.com.br